PARECER DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARECER Nº 078/2017.

DATA: 14/11/2017.

ASSUNTO: Projeto de Lei nº 139/2017.

EMENTA: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorriso/MT a “Dia Municipal do Conselheiro Tutelar”, e dá outras providências.

RELATOR ad hoc: Damiani na TV.

RELATÓRIO: Aos quatorze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se os membros da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social, para exarar parecer com relação ao Projeto de Lei nº 139/2017, de autoria do Poder Legislativo, cuja ementa: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorriso/MT a “Dia Municipal do Conselheiro Tutelar”, e dá outras providências. Verificou-se que o projeto em questão visa instituir e incluir no Calendário Oficial do Município o “Dia Municipal do Conselheiro Tutelar”, pois o Conselheiro Tutelar é responsável por assegurar os direitos da criança e do adolescente. Além disso, têm a função de assessorar o Poder Público com propostas orçamentárias, planejamento e formulação de políticas e planos municipais de atendimento à criança, ao adolescente e às suas famílias. Dessa forma tendo uma função importante no meio social.

[bookmark: _GoBack]VOTO DA COMISSÃO: Após análise do Projeto de Lei em questão, verificou-se que a matéria em epígrafe não apresenta óbices. Desta forma, este Relator é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanham seu voto, o Presidente Mauricio Gomes e o membro Professora Silvana.

	MAURICIO GOMES Presidente
	PROFESSORA SILVANA
Membro
	DAMIANI NA TV
Relator nomeado ad hoc